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Mazkur toʻplamga kiritilgan ilmiy ishlar va gʻoyalar mazmuni, undagi statistik 

maʼlumotlar, sanalarning aniqligiga hamda tanqidiy fikr-mulohazalarga mualliflarning 

shaxsan oʻzlari masʼuldirlar. 

Anjuman Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar vazirligining 2024-yil 27-dekabr 490-son 

buyrug’i asosida  tashkil etildi  
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kafedrasi katta o‘qituvchisi i.f.f.d.(PhD)  
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Annotatsiya: Turkiyaning turizm geografiyasi keng yoritilgan. Mazkur maqolada 

mamlakatning geografik joylashuvi, tabiiy va iqlimiy sharoitlarining turizm rivojiga ta’siri tahlil 

qilinadi. Shuningdek, Turkiyada shakllangan asosiy turizm turlari-madaniy, dengiz sohilidagi, 

sog‘lomlashtirish va ekologik turizm yo‘nalishlari o‘rganiladi. Qolaversa, so‘nggi yillarda 

kuzatilayotgan turizm sohasidagi muammolar, jumladan, ekologik bosim, infratuzilma yetishmovchiligi 

hamda mavsumiylik muammolari haqida so‘z yuritilib, ularga nisbatan ilgari surilgan samarali 

yechimlar tahlil etilishi bilan bir qatorda Turkiyaning atrof-muhitni muhofaza qilish va barqaror turizmni 

rivojlantirish borasidagi tajribalari o‘rganilib, ushbu tajribalarni O‘zbekiston sharoitida qo‘llash 

imkoniyatlari taklif etiladi.   

Kalit so‘zlar: turizm, muammolar, turizm turlari,qirg’oq turizmi,yaxta,ekologik, 

mehmonxona 

Annotation: The tourism geography of Turkey is comprehensively covered in this article. It 

analyzes the impact of the country’s geographical location, natural, and climatic conditions on the 

development of tourism. Furthermore, the main types of tourism formed in Turkey — cultural, coastal, 

wellness, and ecological tourism — are examined. The article also discusses the current issues observed 

in recent years in the tourism sector, including environmental pressure, insufficient infrastructure, and 

seasonality problems. Along with analyzing the effective solutions proposed to these challenges, the 

article explores Turkey’s experience in environmental protection and sustainable tourism development 

and proposes ways to apply these practices in the context of Uzbekistan. 

Keywords: tourism, challenges, tourism types, coastal tourism, yachting, ecological, hotel 

Kirish. Turkiyaning geografik joylashuvi: Turkiya ikki qit’ada joylashgan – asosan Osiyoda 

(Anadolu) va qisman Yevropada (Trakiya). Bu uni strategik jihatdan muhim davlat qiladi, chunki u 

Sharqiy va G‘arbiy dunyo o‘rtasidagi ko‘prik vazifasini bajaradi. Turkiya hududining 97% qismi Osiyoda 

joylashgan. Turkiya 8 davlat bilan qo’shni mamlakat hisoblanadi, jumladan: shimolda Bolqonlar hududi 

orqali Gretsiya va Bolgariya, sharqda Gruziya, Armaniston va Eron ,janubi-sharqda Ozarbayjon 

(Naxichevan bilan) va Iroq, janubda esa  Suriya kabi mamlakatlar bilan chegaradosh.               

Turkiyada rivojlangan asosiy turizm turlari: Eng avvalo,bu dam olish (plyaj) turizmi bo‘lib, mamlakatning 

Qora dengiz, Marmara, Egey va O‘rta yer dengizi sohillari bu tur uchun juda qulay iqlim sharoitlariga 

ega. Ayniqsa, Egey va O‘rta yer dengizi bo‘ylarida yoz oylarida harorat yuqori, dengiz suvi iliq bo‘ladi 

va sayyohlar uchun qulay sharoit yaratiladi. Shuningdek, madaniy va tarixiy turizm ham Turkiyada 

muhim o‘rin tutadi. Mamlakat qadimiy sivilizatsiyalar markazi bo‘lib, Istanbul, Efes, Troya, Kapadokiya 

kabi joylar o‘zining boy tarixiy merosi bilan mashhurdir. Ekoturizm va tabiiy turizm turlari esa 

Turkiyaning tabiiy boyliklari — tog‘lar, o‘rmonlar, ko‘llar va milliy bog‘lar bilan chambarchas bog‘liq. 

Bu joylarda sayyohlar tabiat qo‘ynida dam olib, ekologik muhitni his qilishadi. Diniy (ziyorat) turizm 

ham keng rivojlangan bo‘lib, Turkiyada Islom, Nasroniylik va boshqa dinlarga oid muqaddas joylar 

mavjud. Masalan, Istanbuldagi Ayo Sofiya sobori, Kon’yadagi Jaloliddin Rumiy maqbarasi shular 

jumlasidandir. 

Asosiy qism. Turkiyada qirg'oq turizmi uchun eng mos iqlim sharoitlari Qora dengizdan 

Marmara, Egey va O'rta er dengizi mintaqalariga ko'tariladi. O'rtacha oylik harorati  20° C dan yuqori 
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bo'lgan oylar soni Egey va O'rta er dengizi mintaqalarida Qora dengiz sohillariga qaraganda yuqori. 

Yozda Qora dengiz sohilidagi nisbiy namlik 70% dan oshadi. Dengiz turizmi uch toifaga bo'linadi: qirg'oq 

turizmi, yaxta turizmi va kruiz turizmi. Sohil turizmi - dengizdan suzish, serfing va boshqa sport 

tadbirlari, jumladan, sohilda joylashgan turar joy, mehmondo'stlik va ko'ngilochar ob'ektlar uchun 

foydalanadigan turizm turi. Sohil turizmiga taʼsir etuvchi fizik geografik omillarga iqlim, qirgʻoq 

geomorfologiyasi va oʻsimlik qoplami kiradi. Sohil turizmiga ta'sir qiluvchi insoniy geografiya omillari 

turar-joy va iqtisodiy faoliyatni o'z ichiga oladi. Yaxta turizmi yaxtada, odatda dengiz kemasida, 

ko'rfazlar, portlar va marinalar orasidagi sport va dam olish tadbirlarini o'z ichiga olgan turizm turidir. 

Yaxtalar og'irligi 150 tonnadan kam, uzunligi 33 metrdan kam bo'lgan va 12 dan ortiq yo'lovchini 

tashimaydigan, sport va dam olish uchun mo'ljallangan, lekin yuk yoki yo'lovchi kemalari sifatida 

ta'riflanmagan. Biroq, 17-19 metrli o'rta kattalikdagi yaxtalar (o'rta yaxtalar) va 55 metrli ixtiyoriy mega 

yaxtalar (hashamatli yaxtalar) joriy etilishi bilan yaxtalar tobora ko'proq tonnaj va uzunlikdan ko'ra sport 

va dam olish kemalari sifatida aniqlanadi. Yaxtalar hajmi va yoʻlovchilar sigʻimi ortib borayotgan boʻlsa-

da, yaxta turizmi katta sigʻimli kruiz kemalarida olib boriladigan kruiz turizmidan farq qiladi, chunki u 

ikki yoki undan ortiq bandargohlar oʻrtasida muntazam ravishda, koʻpincha zavqli kruizlardan tashqari 

sport maqsadlarida, koʻrfaz va koʻrfazlarda olib boriladi. Anadoluda Xetlar davridan beri shifobaxsh 

suvlardan foydalanilgani ma'lum. Mineral suvlar odatda yoriqlar bo'ylab paydo bo'lganligi sababli, 

zilzilalardan jiddiy zarar ko'rgan, saqlanib qolgan eng qadimgi termal buloq xarobalari bugungi kungacha 

Rim va Vizantiya davrlariga tegishli. Hierapolis (Pamukkale) va Iskandariya Troasdagi (Kestanbol) 

hammom xarobalari Rim davriga, Yalova-Kurshunludagi hamomlar Vizantiya davriga oid. Bu davrlarda 

atrofdagi va boshqa shaharlardan kelgan ziyoratchilarning bu vannalardan shiddatli tarzda davolanish va 

sport uchun foydalanishlari sababli, termal buloq turizmi Anadoludagi turizmning eng qadimgi shakli 

sifatida qabul qilinishi mumkin. Terapevtik suvlar o'rta asrlarda din va siyosatning ta'siri ostida bo'lib, 

rivojlanmagan. Termal suvlardan Saljuqiylar va Usmonlilar ham foydalangan. Masalan, Yoncali 

(Kutahya) va Karakurt (Kirshehir) termal buloqlarida Saljuqiylar, Çekirge (Bursa) termal buloqlarida 

Usmonlilar hamomlari mavjud. 

Madaniy turizm doirasida ikkita tushuncha mavjud: “diniy turizm” va “eʼtiqod turizmi”. Bular 

turizmdagi bir xil amaliyotni qamrab olsa-da, ular kontseptual jihatdan farq qiladi. Har bir dinning e'tiqod 

xususiyati bor, lekin har bir e'tiqod dinga aylangan emas. E'tiqod doirasi kengroq bo'lib, turizmda "iymon 

turizmi" atamasini qo'llash to'g'riroq bo'ladi. Din arboblari yoki xalqning xayrixohligi bilan sevilgan 

shaxslar “ma’rifatli” deb hisoblanadilar – odamlarga avliyolar, payg‘ambarlar, avliyolar kabi nomlar 

qo‘yilgan. Ularning tug‘ilgan, yashagan, ziyorat qilgan joylari “maqom” deb ataladi va muqaddas 

sanaladi. Islom dinida muqaddas hisoblangan ma’rifatparvar arboblar yashagan maskanlar, qabrlari ham 

xalq tomonidan muqaddas sanaladi. Rumiy oilasi bilan Balxdan Anadoluga hijrat qilganidan keyin 1228-

1273 yillar orasida yashagan Konya shahri imon turizmida muhim oʻrin tutadi. Xoji Bektosh Veli (13-

asr) umrining koʻp qismini oʻtkazgan Hoji Bektosh (Sulucakarahöyuk) Xurosondan Anadoluga koʻchib 

oʻtgan va Sulucakarahöyukda vafot etgan. Hoji Bektosh darvesh lojasidagi tuzilmalar orasida Chile Dami 

(Qizil Halvet) uning hayoti davomida saqlanib qolgan yagona inshoot bo'lgani uchun ahamiyatlidir. Xoja 

Bektosh Veliga tegishli bu xonaga qo'shimchalar bilan XVI asrda lojali qurib bitkazildi. Xoji Bektoshda 

(Suluca Karahöyük) islomiy iymon va ilm markazi tashkil etgan va ko'plab shogirdlarni tarbiyalagan Xoji 

Bektosh Veli qabri lojada joylashgan. Veysel Karani qabri Ziyaret shaharchasida (Baykan/Siirt) 

joylashgan. Har yili 16-17 may kunlari Veysel Karani hazratlari maqbarasida Veysel Karanini xotirlash 

kuni sifatida nishonlanadi. Turkiyaning turizmga oid muammolari: Ayrim mintaqalaridan qirg'oq 

shaharlariga to'g'ridan-to'g'ri reyslar mavjud emas; Aeroportdan shaharga borish qimmat yoki uzoq vaqt 

talab etadi; Shaxsiy mijozlar juda kam. Mijozlarning 85 foizi sayyohlik agentliklariga tayanganligi 

sababli, savdolashish qobiliyati pasayadi va narxlar arzonlashadi; Turizmni “Mehmonxona-agentlik-

savdo markazi” uchburchagidan ozod qilish, sayyohlarni mehmonxonalar bilan cheklab qo‘ymaslik, 

balki shaharga olib chiqish, shaharlarni jonlantirish kerak; Mavsumni 12 oyga tarqatish mumkin emasligi 

sababli, mavsumiy ishchilarni ishga olish muammoga aylanadi va malakali va ma'lumotli ishchilarni 

topish qiyinlashadi. Yechimlar: Arzon avia va avtobus tarmoqlarini rivojlantirish: “Low-cost” reyslar va 

tezkor avtobus tarmoqlari (masalan, “Havabus”, “Kamil Koç”, “Metro Turizm”) o‘rtasida integratsiya 

qilish; Aeroport ekspress yo‘nalishlarini yaratish: Metro, tramvay yoki ekspress avtobus liniyalarini (24/7 
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rejimda) tashkil etish; Raqamli taksi tizimlari: “Uber”-ga o‘xshash, lekin mahalliy litsenziyalangan 

platformalar orqali arzon va xavfsiz yo‘lovchi tashishni yo‘lga qo‘yish; Turistik transfer xizmatlarini 

subsidiyalash: Mehmonxonalar yoki agentliklar orqali kelgan sayyohlarga bepul yoki arzon “transfer 

package” taklif etish; Bevosita onlayn bron tizimlarini kuchaytirish: Mehmonxonalar, mahalliy tadbirlar 

va restoranlar uchun yagona onlayn platforma yaratish; Loyallik dasturlari: Bevosita bron qilgan 

turistlarga bonuslar, chegirmalar yoki bepul xizmatlar taklif etish; Shahar turlarini subsidiyalash: 

Turistlarni shahar markazlariga olib chiqadigan bepul yoki arzon “city tour” avtobuslari; To‘liq yillik 

turizm kontseptsiyasi: Sog‘lomlashtirish (spa, termal), kongress, sport, gastronomiya, qishki tabiat 

sayyohligi turlarini rivojlantirish. 

Turkiyaning atrof-muhit muammolarini hal etish usullarini O’zbekiston tajribasaida qo’llash: 

Turizm sektori odatda tabiiy muvozanat juda sezgir bo'lgan va agar diqqat bilan o'rganilmasa, bu 

muvozanatni osongina buzishi mumkin bo'lgan hududlarda rivojlanadi. Turizm sektori foydalanadigan 

va talab elementiga aylantiradigan uchta asosiy ekologik resurslar mavjud. 

Bu resurslar quyidagilardir: 

-tabiiy resurslar (dengiz sohillari, o'rmon hududlari, milliy bog'lar va boshqalar). 

-texnogen resurslar (tarixiy shahar matolari, arxeologik joylar va boshqalar) 

-Ijtimoiy-madaniy resurslar (ovqatlanish, ichish, marosimlar va boshqalar kabi urf-odat va an'analar). 

Ekologik toza mehmonxonalar uchun yulduzlar reytingi tizimi global turizm sektoriga qaratilgan doimiy 

yashil marketing harakatlariga misoldir. "Dunyoning ekologik mehmonxonalari" tashkiloti butun dunyo 

bo'ylab yashil rangga mos mehmonxonalarni tasniflash uchun keng qamrovli va taqqoslanadigan yulduz 

reyting tizimini ishlab chiqdi. Ushbu tizimga ko'ra, mehmonxonalar quyida sanab o'tilgan besh toifadagi 

ko'rsatkichlariga qarab birdan beshgacha yulduzlar bilan taqdirlanadi. Har bir toifa uchun olingan 

yulduzlarning o'rtacha qiymati mehmonxonaning yashil yulduzlar reytingini belgilaydi, bu uning yashil 

va ekologik barqarorlikka sodiqligini aks ettiradi. Kapadokyada “Zero Waste Tourism” dasturi orqali 

mehmonxonalar va sayyohlik joylarida plastik idishlar o‘rniga qayta ishlanadigan materiallardan 

foydalaniladi. Mahalliy aholiga “eko-fermerlik”, “mahalliy hunarmandchilik” va “eko-mehmon uylari” 

loyihalarida ishtirok etish imkoniyati yaratish. 

Xulosa. Turkiyaning turizmni rivojlantirish tajribasi O‘zbekiston uchun barqaror va 

raqobatbardosh turizm modelini yaratishda muhim yo‘l-yo‘riq bo‘lib xizmat qilishi mumkin. Shu orqali 

mamlakatimizda turizmning iqtisodiy va ijtimoiy ahamiyati yanada ortadi, yangi ish o‘rinlari yaratiladi 

va milliy merosni asrab-avaylash hamda targ‘ib qilish imkoniyatlari kengayadi. 
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XALQARO MEHMONXONA BRENDLARI: HUDUDLARDA BARQAROR IQTISODIY 

O‘SISHNING YANGI DRAYVERI SIFATIDA 

Xamroyev Xalim Rozikovich,  

Buxoro, BDU. professor, i.f.d. 

Muxammadova Rayxonabonu Elmurod qizi 

Buxoro davlat universiteti, 

Iqtisodiyot va turizm fakulteti 2-bosqich magistranti 

Annotatsiya. Ushbu maqola hududiy iqtisodiyotni barqaror rivojlantirish kontekstida xalqaro 

mehmonxona brendlarining o‘rnini tahlil qiladi. Ilmiy manbalar va O‘zbekistondagi turizm hamda 

mehmonxona bozoridan olingan ma’lumotlar asosida, mehmonxona zanjirlarining investitsiya, 

infratuzilma rivoji, xususiy va jamoat sektori hamkorligi orqali hududiy iqtisodiyotga ta’siri ko‘rib 

chiqildi. Tadqiqot nazariy-tahliliy, taqqoslama va tizimli yondashuvlar asosida olib borildi. Boshqa 

tomondan, barqarorlik mezonlari va hududiy raqobatbardoshlik elementlari modellashdi. Natijalar 

shuni ko‘rsatdiki, xalqaro mehmonxona brendlari mahalliy ish o‘rinlari yaratish, tajriba almashish va 

qo‘shimcha xizmat tarmoqlarining shakllanishi (transport, umumiy ovqatlanish, hunarmandchilik va 

xizmat ko‘rsatish sohalari) orqali hududiy infratuzilmani yaxshilash hamda turizm oqimini 

kuchaytirish yo‘li bilan barqaror iqtisodiy o‘sishga ijobiy hissa qo‘shadi. Shu bilan birga, brendlar 

bilan hamkorlik jarayonida mahalliy bozor sharoitlari, madaniy moslashuv va malakali kadrlar 

ta’minoti kabi muammolar ham aniqlangan.  

Kalit so‘zlar: xalqaro mehmonxona brendi, hududiy iqtisodiy barqarorlik, turizm 

investitsiyasi, mehmonxona infratuzilmasi. 

Kirish. So‘nggi yillarda turizm sanoati global iqtisodiyotning eng tez o‘sayotgan tarmoqlaridan  

biriga aylandi. Birlashgan Millatlar Tashkiloti ma’lumotlariga ko‘ra,194 turizm nafaqat ish o‘rinlari 

yaratadi va infratuzilmani rivojlantiradi, balki hududlarda ijtimoiy-madaniy almashinuvni 

kuchaytiradi ham. Shu bilan birga, ortiqcha turistik yuklama, ifloslanish va resurslarning haddan 

tashqari ishlatilishi kabi omillar barqaror rivojlanish uchun jiddiy xavf tug‘diradi. 

Xalqaro mehmonxona brendlari bu jarayonda markaziy o‘rinda turadi. Ular global miqyosda 

o‘z tarmoqlarini kengaytirish orqali hududiy iqtisodiy barqarorlik va raqobatbardoshlikni 

kuchaytiruvchi drayverlar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Ruiz-Fernández va muallifdoshlar 

ta’kidlaganidek195, xalqaro mehmonxona zanjirlari yuqori darajadagi xalqaro tajribaga ega bo‘lgani 

sababli BMTning Barqaror Rivojlanish Maqsadlari (SDG) bilan chuqurroq integratsiyalashgan, bu 

esa ularning dinamik imkoniyatlarini kengaytiradi va biznes natijalarini yaxshilaydi. 

Teece va Eisenhardt & Martin196 tomonidan ilgari surilgan dinamik imkoniyatlar nazariyasiga 

ko‘ra, tashkilotlar o‘z resurs bazasini moslashtirish orqali o‘zgaruvchan muhitga tez javob berish 

imkoniga ega bo‘ladi. Turizm sohasida bu yondashuv mehmonxona tarmoqlariga global o‘zgarishlar 

- pandemiyalar, ekologik bosimlar, siyosiy beqarorlik — sharoitida moslashish imkonini beradi. Shu 

sababli xalqaro mehmonxona zanjirlarining SDGlarga bo‘lgan sadoqati ularning strategik 

moslashuvchanligini kuchaytiradi va barqaror iqtisodiy o‘sishga hissa qo‘shadi.197 

O‘zbekiston sharoitida esa xalqaro mehmonxona brendlarini hududlarga jalb etish hududiy 

iqtisodiy diversifikatsiya va barqaror turizm rivoji uchun muhim imkoniyat yaratadi. Bu nafaqat 

xizmat sifati va xorijiy investitsiyalar oqimini oshiradi, balki BMT 2030 kun tartibidagi maqsadlar 

— xususan, 8-maqsad (“Munozarasiz o‘sish va munosib mehnat”) va 11-maqsad (“Barqaror 

shaharlar va jamoalar”) ga hamohangdir. 

Shu tariqa, ushbu tadqiqotning maqsadi — xalqaro mehmonxona brendlari faoliyatining 

hududiy iqtisodiy barqarorlikka ta’sirini tahlil qilish va ularning SDGlar bilan uyg‘un strategiyalarini 

 
194 UN (2022). Is it possible to be a “sustainable tourist”? https://www.un.org/sustainabledevelopment 
195 Ruiz-Fernández, L., Rienda, L., & Marco-Lajara, B. (2024). Hotel chains and sustainable development: degree of 

internationalization, SDGs and dynamic capabilities as drivers of successful performance. Environment, Development and 

Sustainability, 27, 25069–25085. 
196 Teece, D. J. (2007). Explicating dynamic capabilities: The nature and microfoundations of sustainable enterprise performance. 

Strategic Management Journal, 28(13), 1319-1350. 
197 Amui, L. B. L. et al. (2017). Sustainability as a dynamic organizational capability: A systematic review. Journal of Cleaner 

Production, 142, 308-322. 
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